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Název bakalářské práce:

Měření VA charakteristik fotovoltaických článků

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá automatizací procesu měření voltampérových charakteristik

fotovoltaického článku. Práce navazuje na silovou část navrženou Ing. Martinem Horákem a Ing.

Vojtěchem Vignerem, která umožňuje přesné měření zkratového proudu FV článku a to díky

eliminaci parazitních odporů přívodů FV článku. Analogové signály ze silové části jsou převedeny

do digitální podoby a následně zpracovány pomocí mikroprocesoru a odeslány do PC k vizualizaci.

Předmětem této bakalářské práce je pouze získání a digitální zpracování (DAQ) měřených veličin

spolu s digitálně analogovým řízením „silového“ přípravku.

Klíčová slova:

Voltampérová charakteristika, Fotovoltaický článek, Digitální zpracování dat, Elektronická

platforma Arduino

Bachleor´s Thesis title:

Measurement of VA characteristic of photovoltaic cells

Abstract:

This thesis deals with automating the process of measuring current-voltage characteristics of the

photovoltaic cell. Work continues on the power unit designed by Ing. Martin Horak and Ing.

Vojtech Vigneri, which allows accurate measurement of short-circuit current of a solar cell due to

the elimination of the parasitic resistances leads the PV cell. Analog signals from power part are

converted into digital form and then processed by a microprocessor and sent to the PC for

visualization. The subject of this thesis is the only acquisition and digital processing (DAQ)

measured quantities along with the digital analog control "strength" product.
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Seznam symbolů a zkratek

FV článek Fotovoltaický článek

DAQ data acquisition systems (systém sběru dat)

PC personal computer (osobní počítač)

A/D analog/digitál

D/A digitál/analog

MPP maximal power point (bod maximálního výkonu)

HW hardware

VA char. voltampérová charakteristika

VACH voltampérová charakteristika

OZ operační zesilovač

I
2
C Inter-Integrated Circuit (sběrnice)

COM Communication port (seriový port)

SDA Synchronous Data

SCL Synchronous Clock

USB Universal Serial Bus

IDE Integrated Development Environment (vývojové prostředí)

R/W read/write

NRZI Non-return-to-zero inverted
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je automatizace procesu měření voltampérových

charakteristik fotovoltaických článků. Práce navazuje na článek Ing. Martina Horáka a Ing. Vojtěcha

Vignera, ve kterém byla popsána metoda měření FV článků, která eliminuje vliv vnitřního odporu

měřicího přístroje (ampérmetru) a odporu propojovacích vodičů při měření VA charakteristiky FV

článku [1]. Měření zkratového proudu FV článku pomocí samotného ampérmetru není přesné,

vzhledem k tomu, že napětí článku se pohybuje okolo 0,6 V a pří měření článku na krátko je úbytek

napětí na bočníku běžného ampérmetru zhruba 0,2 V. Tento problém a současně i problém s odporem

přívodních vodičů článku, řeší v silové a analogové části sestava Horáka a Vignera.

V původní konstrukci měřicího obvodu byl nastavován proud tekoucí článkem manuálně. Mým

úkolem bylo tento proces zautomatizovat a urychlit tak, aby při měření VA charakteristiky

nedocházelo k ohřátí měřeného vzorku a tím k posunu výsledné změřené VA charakteristiky. Aby

bylo možné proces měření takto automatizovat, bylo potřeba zkonstruovat systém pro sběr dat (DAQ),

který se skládá z A/D a D/A převodníků a řídící mikroprocesorové platformy Arduino.

Posledním článkem celého systému je program (aplikace) napsaná v programovacím jazyku

JAVA, která je spuštěna na PC. Prostřednictvím grafického rozhraní (GUI) je pak možné nastavit

parametry (počet odebraných vzorků, rychlost vzorkování apod.). Dále jsou zde implementovány

funkce pro grafické zobrazení změřeného průběhu VA charakteristiky měřeného FV článku a možnost

uložit změřená data do textového souboru pro další zpracování. Výsledné změřené průběhy VA

charakteristik pak budou porovnány s komerčním přístrojem PROVA 210.

2 Fotovoltaický článek

Fotovoltaický článek funguje díky jevu zvanému fotoelektrický jev, který je založený na

principu uvolňování elektronů pomocí elektromagnetického záření. Samotný článek je křemíková

destička s PN přechodem o maximální velikosti zhruba 25x25 cm. Hlavní charakteristikou je poměrně

malé generované napětí oproti proudu, proto se tyto články sérioparalelně skládají do tzv.

fotovoltaických panelů.

2.1 Základní parametry

Software a hardware byly navrženy pro měření malých veličin, tedy malého napětí a relativně

malého proudu. Celá sestava je určena pro měření fotovoltaických článků, nikoli panelů.

Předpokládáme, že se tedy budeme pohybovat v jednotkách napětí a proudu. Jeden článek má obvykle
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jmenovité napětí na prázdno okolo 0,6 V a proud na krátko se může podle velikosti aktivní plochy

pohybovat v řádu jednotek ampér. Nejčastější na trhu vyskytující se typy jsou z kategorie technologie

tlustých vrstev. Je zde několik typů článků, polykrystalické, monokrystalické a amorfní. Obvyklá

účinnost je v rozmezí 10 – 20 %. Polykrystalický a mono-krystalický solární článek se skládá

z křemíkové destičky, která nabývá tlouštěk v rozmezí 0,2 – 0,3 mm. Pro testování funkčnosti mého

zařízení jsem použil pouze polykrystalické a monokrystalické články.

2.2 Voltampérová charakteristika

Voltampérová charakteristika fotovoltaického článku je jeden z jeho nejdůležitějších parametrů.

Jak se mění VA charakteristika v závislosti na intenzitě slunečního záření lze vidět na obrázku č. 1.

Základní vlastností je znatelná změna generovaného proudu na krátko při změně intenzity záření

oproti relativně konstantnímu napětí na prázdno. Jak už jsem zmínil, tak tyto jednotlivé články se

sérioparalelně skládají do tzv. solárního panelu. Pokud nebude mít tento panel žádné výrobní vady ani

poškození vlivem času, bude mít stejnou VA charakteristiku jako jednotlivé články. V reálných

podmínkách však hraje velkou roli různé zastínění jednotlivých článků tohoto panelu. Jak moc velkou

roli takové zastínění bude mít, závisí na zvolené formě propojení jednotlivých článků. Snížení

důsledků zastínění lze předejít přidáním paralelních diod k jednotlivým větvím. Příčinou může být

zatažená obloha, ale také i zašpinění povrchu panelu. Za takových podmínek bude VA charakteristika

značně deformovaná.

Obrázek 1: VA charakteristika FV článku [2]
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2.3 MPP - bod maximálního výkonu

Tento bod nám udává, při jakém zatížení proudu a napětí nám bude panel/článek dodávat

maximální výkon. V obrázku č. 1 jej můžeme najít pod značkou MPP (maximal power point). Bod je

velmi důležitý pro správnou funkci solární elektrárny, která využívá fotovoltaické články.

Stejnosměrné napětí generované elektrárnou je pomocí měničů přeměněno na střídavé napětí, které lze

poté dodávat do sítě. Hlavní aspekt, který určuje, jak dobře budou panely využity, závisí na tom, jak

budou měniče zatěžovat dané panely. Důležité je, aby měniče odebíraly proud co nejblíže k bodu

MPP. Tím zajistí maximální účinnost panelu.

Svůj software jsem navrhl tak, aby si uživatel mohl pohodlně změřit libovolný fotovoltaický

článek. Za předpokladu, že hardwarová část bude správně kalibrovaná, uživatel pouze připojí HW

k PC a dále jen pomocí kolíků bude připojovat jednotlivé články. Software umožňuje ukládání

naměřených dat a vygenerovaných grafů, naměřená data tedy lze použít pro další zpracování

a porovnání. Graf zobrazuje VA charakteristiku měřeného FV článku, a také i jeho výkonovou

závislost. Při měření článků si lze nastavit počet kroků, na který chceme měřit, ale i časový interval

mezi jednotlivými kroky. Hned po změření nám program zobrazí maximální výkon, kterého článek

dosáhl.

2.4 Obvyklé měření FV článku

Obvyklá metoda měření spočívá v zapojení ampérmetru a voltmetru společně s regulovatelným

odporem jak je vidět na obrázku č. 2. Tato metoda je zdlouhavá výhledem k nutnosti manuálního

nastavování zatěžovací rezistoru a odečítání údajů z měřicích přístrojů. Delší doba měření může také

značně oteplit FV článek a tak deformovat VA charakteristiku článku. Největší problém jak už jsem

zmínil, je měření proudu na krátko, obr. 2. Na ampérmetru je značný úbytek napětí vzhledem k napětí


[…]


Hallova sonda pro testovací zařízení má přepočet:

Offset: 2,5031

Konstanta: 0,3423

Naměřené hodnoty umožnily i zjištění přesnosti měřeného proudu.
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Výpočet přesnosti měřeného proudu:

Jeden krok převodníku je 1,22 mV dle vzorce:

- 5000 je referenční napětí.

- 4096 je počet hodnot převodníku.

Z naměřených hodnot vyplívá, že 1290 mV odpovídá 3779 mA, tedy 1 mV odpovídá 2,93 mA.

Převodník tedy čte proud po krocích 3,58mA.

Chyba z kvantování je 0,09%.

Porovnání naměřené charakteristiky s přístrojem PROVA 210

Graf 2: Polykrystal - porovnání
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Porovnání dvoudrátového zapojení polykrystalického článku. Měření navrženým zařízením

proběhlo dříve, než měření Provou. Tomu odpovídá pokles napětí, vzhledem k lehkému ohřátí článku.

Nicméně vzrůst proudu je až moc velký k poměru poklesu napětí.

Graf 3: Monokrystal - dvouvodičové zapojení

Porovnání dvoudrátového zapojení monokrystalického článku. Opět proběhlo první měření

navrženým zařízením, zde je vidět lehký pokles napětí při měření zařízením PROVA 210 a minimální

nárůst proudu.
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Graf 4: Monokrystal - čtyřvodičové zapojení

Porovnání čtyřvodičového zapojení monokrystalického článku.

Graf 5: Monokrystal - zdroj AC

Porovnání dvouvodičového zapojení monokrystalického článku. Zde byl halogenový reflektor

napájen přímo ze sítě. Na naměřené charakteristice je dobře vidět vliv zdroje světla napájeného ze

střídavého zdroje. Tento jev je způsoben vzorkovacím krokem, který byl 10ms, tedy násobek periody
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síťového napětí. Odstranění tohoto vlivu je možné například průměrováním více odměrů pro jeden

bod VACH.

Graf 6: Polykrystal - teplotní závislost

Vynesené charakteristiky pro teplotní závislost polykrystalického solárního článku. Zahřívání

článku proběhlo pomocí infračerveného záření z halogenového reflektoru. Na teplotu 53°C se čekalo

poměrně dlouho a v důsledku toho se ohřála i silová část. Změnou teplot součástek se zdá, že se mění

i přepočet proudu na napětí hallovy sondy. Toto by mohlo způsobit fakt, že při vyšší teplotě je

naměřený proud lehce nižší (v řádu desetin ampérů) než při nižší teplotě, ačkoliv by měl být vyšší.
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9 Závěr

Cílem této práce byla realizace číslicově řízeného systému pro měření voltampérových

charakteristik fotovoltaických článků. Silová a analogová část byla převzata od Ing. Martina Horáka,

který společně s Ing. Vojtěchem Vignerem navrhl systém na měření FV článků bez vlivu parazitních

odporů. Tato část byla sestavena a jejím výstupem jsou dva analogové signály, které reprezentují

napětí a proud FV panelu. Pro převod analogových signálů do digitálních jsem navrhl desku plošných

spojů, která obsahuje dva A/D převodníky a dva D/A převodníky. Jako mezičlánek pro propojení

navržené desky a PC jsem použil elektronickou platformu Arduino. Deska komunikuje s Arduinem

pomocí sběrnice I
2
C a pro větší bezpečnost je tato sběrnice galvanicky oddělena. První testování

proběhlo jako test komunikace Arduina s navrženou deskou. Pomocí jednoduchého programu bylo

možné bez problému ovládat převodníky, a tak získávat nebo posílat data. V druhé části bylo potřeba

naprogramovat uživatelské prostředí na straně PC. Program i grafické rozhraní bylo tvořeno ve

vývojovém prostředí NetBeans a komunikuje s Arduinem přes kabel USB. Celou sestavu jsme

otestovali pomocí třech fotovoltaických článků, viz příloha 4-6. Po překonání počátečních problémů

celá sestava dobře fungoval a bylo tak možné změřit FV články a porovnat výsledky z přístrojem

PROVA 210.

Vylepšení hardware:

Zde bych navrhoval do budoucna vylepšit stabilitu referenčního napájení, místo integrovaného

obvodu LM317 bych zvolil nějakou vhodnější variantu, jako například TL431.

Vylepšení software Arduino:

Zde by bylo vhodné upravit cyklus čtení dat z převodníků, tak aby toto čtení proběhlo několikrát

a následně se zprůměrovalo. Tato úprava by značně omezila vliv střídavého zdroje na průběh VA

charakteristiky.

Vylepšení software PC:

Zde bych navrhoval upravit nastavení času mezi jednotlivými kroky, tak aby bylo možné

nastavení času mimo násobky 10ms a tak vzorkovat mimo frekvenci 50Hz
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Přílohy

Po sepsání bakalářské práce došlo k úpravě softwaru. Úprava dat pomocí konstant a offsetů

neprobíhá na straně PC, ale na straně Arduina. Nastavené parametry se odesílají do platformy

Arduino, kde se zapíší do paměti EEPROM. Díky tomuto se nemusí znova nastavovat parametry při

každém zapnutí softwaru na straně PC. Popis paketů viz tabulka příloha 1.

Příkaz Popis Odpověď poznámka

ux

Nastaví hodnotu offset
1

-
x je hodnota získaná od

uživatele

ix
Nastaví hodnotu

konstanty 1
-

x je hodnota získaná od
uživatele

ox
Nastaví hodnotu offset

2
-

x je hodnota získaná od
uživatele

px
Nastaví hodnotu

konstanty 2
-

x je hodnota získaná od
uživatele

Příloha 1: Popis přidaných paketů

Příloha 2: Použité Arduino
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Příloha 3: Osazený DAQ systém
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40
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Příloha 7: Software pro Arduino (na CD)

Příloha 8: Software pro PC (na CD)