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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření VA charakteristik fotovoltaických článků
Jméno autora: Kristián Klimt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL K13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaní je konstrukčního charakteru, kombinující dovednosti v oblasti jak HW, tak SW.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bezezbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráce se studentem občas vázla. Zpracování problému, kdy byly implementovány do práce výsledky práce jiného
autora, vyžadovala větší aktivitu studenta, především v oblasti komunikace a aktivní spolupráce. Na druhou stranu student
výsledky konzultací bez větších obtíží zpracovával do své práce. Aktivita studenta se tedy jeví uspokojivou.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V předložené práci jsem očekával větší důraz na analýzu možných zdrojů chyb a kritické zamyšlení nad použitou platformou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a formální úroveň odpovídá požadavkům na závěrečnou práci, nicméně lze nalézt několik slabších míst.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány v přiměřeném rozsahu a citace se zdají úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz závěrečné hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Samotná práce byla prací poměrně náročnou na prověření komplexních znalostí studenta. Student se při
zpracování dopustil několika chyb a přehmatů, nicméně na tyto dokázal správně reagovat. Z hlediska spolupráce
nemám výtku, vyjma skutečností uvedených v bodu „Aktivita a samostatnost …“ Pokud mám jako vedoucí
hodnotit především vzájemnou spolupráci na řešení dané problematiky, musím konstatovat, že byla dobrá.
Studentovi bych do další pracovní kariéry doporučil nebát se projevit více samostatnosti a aktivního přístupu
k práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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